



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021 /12

Processo Administrativo nº 11/10/30633

Interessado: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Modalidade: Pregão Presencial nº 177/11

Objeto: Registro de Preços de tubos de PVC e acessórios para serviços hidráulicos.

O **MUNICÍPIO DE CAMPINAS**, devidamente representado pelas autoridades municipais nominadas neste instrumento, e a empresa **ABRACOR COMERCIAL LTDA. - EPP**, através do seu representante legal, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal nº 11.447/94, da Lei Federal nº 8.666/93, e do Edital em epígrafe, ao Registro de Preços referente aos itens abaixo discriminados:

LOTE	ITEM	CÓD. PMC	DESCRIÇÃO DETALHADA DO MATERIAL	UNID	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
LOTE 01	01	40163	adaptador pvc marrom com flange 3/4 pol	PC	30	5,20	156,00
	02	40166	adaptador pvc marrom curto sem flange 1.1/2 pol x 90 graus	PC	50	1,84	92,00
	03	40164	adaptador pvc marrom lr curto sem flange 3/4 pol	PC	100	0,32	32,00
	04	37783	cap soldável, de pvc rígido, marrom, de 20 mm, nbr 5648/77	PC	80	0,47	37,60
	05	35620	cap soldável, de pvc rígido, marrom, de 25 mm, nbr 5648/77	PC	100	0,49	49,00
	06	35621	cap soldável, de pvc rígido, marrom, de 40 mm, nbr 5648/77	PC	100	1,35	135,00
	07	35619	cap soldável, de pvc rígido, marrom, de 50 mm, nbr 5648/77	PC	100	2,70	270,00
	08	3286	cotovelo em pvc marrom, ll, de 1.1/2 pol x 90 graus.	PC	50	1,94	97,00
	09	3284	cotovelo em pvc marrom, ll, de 3/4 de polegada x 90 graus.	PC	200	0,36	72,00
	10	37787	37787 curva de pvc rígido, marrom, de 20 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77.	PC	80	0,76	60,80
	11	35608	curva de pvc rígido, marrom, de 25 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	1,05	84,00
	12	35609	curva de pvc rígido, marrom, de 40 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	3,05	244,00
	13	35610	curva de pvc rígido, marrom, de 50 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	4,80	384,00
	14	37788	flange - adaptador soldável com anel para caixa d'água - 20 mm	PC	50	5,44	272,00
LOTE 01	15	35734	flange - adaptador soldável com anel para caixa d'água - 25 mm	PC	50	5,58	279,00
	16	35735	flange - adaptador soldável com anel para caixa d'água - 40 mm	PC	50	10,95	547,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

LOTE 01	17	35736	flange - adaptador soldável com anel para caixa d'água - 50 mm	PC	50	11,85	592,50
	18	37789	joelho de pvc rígido, marrom, de 20 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77.	PC	80	0,42	33,60
	19	37945	joelho de pvc rígido, marrom, de 20 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	0,24	19,20
	20	33169	joelho de pvc rígido, marrom, de 25 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	0,69	55,20
	21	33165	joelho de pvc rígido, marrom, de 25 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	100	0,36	36,00
	22	33563	joelho de pvc rígido, marrom, de 40 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	3,07	245,60
	23	33166	joelho de pvc rígido, marrom, de 40 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	100	2,33	233,00
	24	33168	joelho de pvc, rígido marrom de 50 mm x 45 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	3,41	272,80
	25	33167	joelho de pvc rígido, marrom, de 50 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	100	2,33	233,00
	26	40171	luva de correr II 1 1/2 pol - pvc marrom	PC	30	12,57	377,10
	27	40170	luva de correr II 3/4 pol - pvc marrom	PC	50	4,49	224,50
	28	3104	luva pvc marrom II, 3/4 pol.	PC	100	0,45	45,00
	29	40168	luva pvc marrom II 1 1/2 pol.	PC	30	1,80	54,00
	30	37790	37790 luva de pvc rígido, marrom, de 20 mm, soldável, nbr 5648/77.	PC	80	0,29	23,20
	31	3092	luva de pvc rígido, marrom de 25 mm, soldável, nbr 5648/77	PC	80	0,37	29,60
	32	35611	luva de pvc rígido, marrom, de 40 mm, soldável, nbr 5648/77	PC	80	1,53	122,40
	33	35612	luva de pvc rígido, marrom, de 50 mm, soldável, nbr 5648/77	PC	80	2,15	172,00
	34	37791	registro de esfera vs roscável de 20 mm.	PC	80	6,24	499,20
	35	35617	registro de esfera vs roscável de 25 mm	PC	80	7,64	611,20
	36	35616	registro de esfera vs roscável de 40 mm	PC	80	17,33	1.386,40
	37	35618	registro de esfera vs roscável de 50 mm	PC	80	16,36	1.308,80
	38	40167	tê de pvc marrom III 1 1/2 pol.	PC	30	5,02	150,60
	39	40165	tê de pvc marrom III 3/4 pol.	PC	50	0,50	25,00
	40	37792	te de pvc rígido, marrom, de 20 mm x 90 pol, soldável, nbr 5648/77	PC	80	0,44	35,20
	41	35615	tê de pvc rígido, marrom, de 25 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	100	0,36	36,00
	42	35613	tê de pvc rígido, marrom, de 40 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	4,44	355,20
	43	35614	tê de pvc rígido, marrom, de 50 mm x 90 graus, soldável, nbr 5648/77	PC	80	4,36	348,80
	44	2770	tubo de pvc soldável marrom - 3/4 pol, barra com 6 metros.	PC	50	13,01	650,50
	45	37793	tubo de pvc rígido, marrom, de 20 mm, barras de 6m, soldável, nbr 5648/77	PC	150	9,40	1.410,00
	46	16571	tubo de pvc rígido, marrom de 25 mm, barras de 6m, soldável, nbr 5648/77	PC	100	12,71	1.271,00
	47	33172	tubo de pvc rígido, marrom de 40 mm, barras de 6m, soldável, nbr 5648/77	PC	100	25,56	2.556,00
	48	2769	tubo de pvc, rígido marrom de 50 mm, barras	PC	100	35,39	3.539,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

			de 6m, soldável, nbr 5648/77				
	49	2771	tubo de pvc soldável marrom - 1.1/2 pol, barra com 6 metros.	PC	30	37,88	1.136,40
LOTE 02	50	35653	cap soldável de pvc, branco, para esgoto de 75 mm, nbr 5688/77	PC	80	2,97	237,60
	51	35651	cap soldável de pvc. branco, para esgoto de 100 mm, nbr 5688/77	PC	80	3,23	258,40
LOTE 02	52	35652	cap soldável de pvc, branco, para esgoto de 150 mm, nbr 5688/77	PC	80	15,99	1.279,20
	53	35637	curva longa de pvc rígido, branco, para esgoto de 75 mm x 90 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	14,62	1.169,60
	54	35638	curva longa de pvc rígido, branco, para esgoto de 100 mm x 90 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	18,10	1.448,00
	55	35636	curva longa de pvc rígido, branco, para esgoto de 150 mm x 90 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	51,90	4.152,00
	56	35641	joelho de pvc rígido, branco, para esgoto de 75 mm x 45 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	3,78	302,40
	57	35644	joelho de pvc rígido, branco, para esgoto de 75 mm x 90 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	20	2,16	43,20
	58	35639	joelho de pvc rígido, branco, para esgoto de 100 mm x 45 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	3,90	312,00
	59	35642	joelho de pvc rígido, branco, para esgoto de 100 mm x 90 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	100	2,48	248,00
	60	35640	joelho de pvc rígido, branco, para esgoto de 150 mm x 45 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	23,43	1.874,40
	61	35643	joelho de pvc rígido, branco, para esgoto de 150 mm x 90 graus, soldável, nbr 5688/77	PC	80	23,46	1.876,80
	62	35630	junção invertida de pvc, branco, para esgoto de 75 mm x 75 mm, soldável, nbr 5688/77	PC	80	9,62	769,60
	63	35634	junção simples de pvc, branco, para esgoto de 100 mm x 75 mm, soldável, nbr 5688/77	PC	80	11,79	943,20
	64	35632	junção simples de pvc, branco, para esgoto de 100 mm x 100 mm, soldável, nbr 5688/77	PC	80	8,32	665,60
	65	35633	junção simples de pvc, branco, para esgoto de 150 mm x 100 mm, soldável, nbr 5688/77	PC	80	27,17	2.173,60
	66	35631	junção simples de pvc, branco, para esgoto de 150 mm x 150 mm, soldável, nbr 5688/77	PC	80	44,69	3.575,20
	67	40172	luva de correr 100 mm - pvc branco	PC	30	7,07	212,10
	68	40173	luva de correr 75 mm - pvc branco	PC	30	5,52	165,60
	69	35658	tubo de pvc rígido, branco para esgoto de 75 mm, soldável, barras de 6 m, nbr 5688/77	PC	150	39,23	5.884,50
	LOTE 02	70	35656	tubo de pvc rígido branco, para esgoto de 100 mm, soldável, barras de 6 m, nbr 5688/77	PC	150	46,98
71		35657	tubo de pvc rígido, branco para esgoto de 150 mm, soldável, barras de 6 m, nbr 5688/77	PC	150	101,50	15.225,00
72		35655	tubo de pvc rígido, branco para esgoto de 200 mm, soldável, barras de 6 m, nbr 5688/77	PC	150	183,44	27.516,00
73		35654	tubo de pvc rígido, branco para esgoto de 300 mm, soldável, barras de 6 m, nbr 5688/77	PC	100	279,21	27.921,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

LOTE 03	74	3291	cotovelo em pvc azul lr, 3/4 de pol x 90 graus.	PC	100	3,55	355,00
	75	3292	cotovelo pvc azul lr, de 3/4 x 1/2 pol x 90 graus.	C	50	3,21	160,50
	76	40169	luva pvc azul lr 3/4 pol	PC	80	3,53	282,40
	77	3109	luva de pvc azul lr, 3/4 x 1/2 pol.	PC	50	2,51	125,50
	78	3184	te em pvc, azul, llr, de 3/4 pol.	PC	30	4,65	139,50
	79	3185	te em pvc, azul llr, de 3/4 x 1/2 pol.	PC	30	4,10	123,00
LOTE 04	80	26343	tubo de dreno em pvc, corrugado, diâmetro de 100 mm, em rolos com 50 m. obs.: cada rolo equivale a uma peça.	PC	100	225,00	22.500,00
	81	26342	tubo de dreno pvc, corrugado, diâmetro de 150 mm, em rolos com 50 m. obs.: cada rolo equivale a uma peça	PC	80	488,00	39.040,00
LOTE 05	82	35666	adesivo de cola de pvc bisnaga com 17g	PC	100	1,04	104,00
	83	35665	adesivo de pvc bisnaga com 75 g	PC	150	2,41	361,50
	84	35661	fita teflon veda rosca 18 mm x 25 m	PC	100	1,84	184,00
	85	35662	fita teflon veda rosca 18 mm x 50 m	PC	100	2,88	288,00
	86	35645	solução limpadora de pvc, frasco com 200 cm ³	PC	100	7,12	712,00
LOTE 06	87	35659	caixa d'água de 1.000 lt com tampa, em polietileno de alta densidade	PC	50	306,00	15.300,00
	88	35660	caixa d'água de 500 lt com tampa, em polietileno de alta densidade	PC	50	184,00	9.200,00
LOTE 07	89	2659	caixa em pvc para descarga, com bóia e tubulação.	PC	100	26,64	2.664,00
	90	2661	caixa de descarga completa com pe direito.	PC	60	23,60	1.416,00
LOTE 08	91	2624	registro de gaveta em latao com canopla 3/4 pol	PC	50	38,86	1.943,00
	92	2608	registro de gaveta amarelo de 3/4 pol.	PC	50	21,82	1.091,00
	93	2627	registro de pressao amarelo - 3/4 pol.	PC	80	13,46	1.076,80
	94	34716	registro pressão bronze base para acabamento 3/4 pol.	PC	80	25,67	2.053,60
	95	2609	registro de gaveta amarelo sem canopla, de 1.1/2 pol.	PC	30	48,30	1.449,00
	96	2623	registro de gaveta amarelo sem canopla, 2 pol.	PC	30	75,78	2.273,40
LOTE 09	97	2617	torneira de bóia com sede anti-corrosiva de 1 pol.	PC	80	33,50	2.680,00
	98	2616	torneira de bóia com sede anti-corrosiva de 3/4 pol.	PC	100	18,40	1.840,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

	99	2621	torneira amarela com rosca de 3/4 pol.	PC	80	17,70	1.416,00
	100	2620	torneira amarela com rosca de 1/2 pol.	PC	60	13,60	816,00
	101	2637	torneira comum amarela 1/2 pol.	PC	40	12,48	499,20
	102	2636	torneira comum amarela de 3/4 pol.	PC	40	13,25	530,00
	103	2602	torneira cromada longa para pia 3/4 pol.	PC	40	22,95	918,00
	104	2601	torneira cromada longa para pia de cozinha - 1/2 pol.	PC	40	24,55	982,00
	105	2635	torneira cromada para lavatorio de 1/2 pol.	PC	80	19,53	1.562,40
LOTE 10	106	2595	lavatorio de louça na cor branca, fixação com bucha - tamanho medio.	PC	30	39,75	1.192,50
	107	2566	vaso sanitário, na cor branca - simples.	PC	30	82,30	2.469,00
	108	22351	vaso sanitário com caixa acoplada, branco.	PC	30	226,15	6.784,50
	109	34231	sifão inteligente (tubo extensível) para pia flexível, medida universal.	PC	50	8,87	443,50

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.

Campinas, 09 de fevereiro de 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Valdir Terrazan
Secretário Municipal de Serviços Públicos

ABRACOR COMERCIAL LTDA. - EPP

Representante Legal: *Elisabete Rodrigues*

RG nº 4.576.649-6 *ccenla*

CPF nº 068.586.498-75



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo n.º 11/10/30633

Interessado: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Contratante: Município de Campinas

Contratada: Abracor Comercial Ltda. - EPP

Modalidade: Pregão Presencial n.º 177/11

Ata de Registro de Preços n.º 01 /12

Na qualidade de **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, respectivamente, do Termo Contratual acima identificado e, cientes do seu encaminhamento ao **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO**, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por **CIENTES** e **NOTIFICADOS** para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final a sua publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n.º 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

Campinas, 09 de fevereiro de 2012

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Valdir Terrazan

Secretário Municipal de Serviços Públicos

ABRACOR COMERCIAL LTDA. - EPP

Representante Legal: Elizabeth Rodrigues

RG n.º 4.576.649.6 Clonka

CPF n.º 068.586.498-75